ПРОТОКОЛ №1
заседания Совета по делам инвалидов

при администрации города

г. Нижневартовск26.04.2024

Кощенко Дмитрий
Александрович

глава города Нижневартовска,
председатель Совета

Ярушина Ирина Олеговна исполняющий обязанности начальника
управления по социальной политике
департамента по социальной политике
администрации города, секретаря Совета

Присутствовали Члены Совета:

1. Базарова
Юлианна Александровна

исполняющий обязанности заместителя
директора муниципального автономного
учреждения города Нижневартовска
«Молодежный центр»

5.

2. Братилов
Евгений Александрович

временно исполняющий обязанности
председателя
региональной ор
общественной
«Всероссийское
Знамени общее
Нижневартовске

Ханты-Мансийской
ганизации Общероссийской

организации инвалидов
ордена Трудового Красного
лво слепых» в городе

3. Буликеев
Адай Дерисалович

председатель
организации
Нижневартовска

местной общественной
инвалидов города

4. Бурлак
Лилия Романовна

руководитель специализированного
культурно-оздоровительного центра
для семей с детьми с ограниченными
возможностями «Добролей»

Верин
Сергей Александрович

начальник отдела труда управления
экспертизы и труда департамента
экономического развития администрации
города

1

6. Г алунко
Елена Владимировна

начальник отдела по группе видов спорта
отдела по адаптивным видам спорта города
Нижневартовска бюджетного учреждения
дополнительного образования Ханты -
Мансийского автономного - Югры
«Спортивная школа «Центр адаптивного
спорта»

7. Г асымова
Г алина Александровна

депутат Думы города Нижневартовска

8. Гиниатуллин
Эдуард Ахатович

член Общественной палаты
Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры

9. Горбачева
Светлана Ангеловна

Председатель местной общественной
организации «Нижневартовское городское
общество слепых»

10. Закс
Татьяна Владимировна

врач по медико-социальной экспертизе
бюро №13 - филиала Федерального
казенного учреждения «Главное бюро
медико-социальной экспертизы по
Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре»

И. Иванова
Ольга Николаевна

директор бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Нижневартовский многопрофильный
реабилитационный центр для инвалидов»

12. Карпов
Роман Вячеславович

исполняющий обязанности заместителя
главы города, директора департамента
жилищно-коммунального хозяйства
администрации города

13. Кошкина
Вера Алексеевна

заместитель главного врача по медицинской
части бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа —
Югры «Нижневартовская городская детская
поликлиника»

14. Кругленя
Анатолий Федорович

председатель Ханты-Мансийской
региональной общественная организация
инвалидов «Союз Чернобыль Югры»

2

15. Лазурко
Станислав Викторович

председатель Ханты-Мансийского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации инвалидов
«Всероссийское общество глухих» города
Нижневартовска

16. Макаренко
Светлана Степановна

заведующий филиалом в городе
Нижневартовске бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Центр общественного здоровья
и медицинской профилактики»

17. Машталер
Олеся Олеговна

заместитель директора казенного
учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Нижневартовский центр занятости
населения»

18. Мыльников
Виктор Алексеевич

исполняющий обязанности заместителя
главы города, директор департамента
общественных коммуникаций и молодежной
политики администрации города

19. Плет
Айслу Минияровна

председатель местного отделения города
Нижневартовска Общероссийской
общественной организации «Всероссийская
организация родителей детей-инвалидов
и инвалидов старше 18 лет с ментальными
и иными нарушениями, нуждающихся
в представительстве своих интересов»

20. Работина
Г алина Михайловна

заместитель главного врача по экспертизе
временной нетрудоспособности бюджетного
учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Нижневартовская городская поликлиника»

21. Саврасова
Виктория Валентиновна

начальник отдела материально-технического
обеспечения и целевых программ
департамента образования администрации
города

22. Свяжина
Светлана Сергеевна

заместитель директора по воспитательной
работе казенного общеобразовательного
учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

3

«Нижневартовская школа
для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья №1»

23. Ульянов
Владимир
Александрович

начальник отдела социальных программ №3
отделения Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации
по Ханты-Мансийскому автономному округу
- Югре в городе Нижневартовске

24. Царственная
Татьяна Васильевна

исполняющий обязанности начальника
Управления социальной защиты населения,
опеки и попечительства по городу
Нижневартовску и Нижневартовскому
району

25. Чеботарев
Станислав Васильевич

заместитель директора департамента
строительства администрации города,
начальник управления архитектуры и
градостроительства департамента
строительства

Присутствовали приглашенные лица:
1. Балабан Наталья Сергеевна, руководитель «Семейных приёмных» местного
отделения города Нижневартовска Общероссийской общественной организации
«Всероссийская организация родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18
лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве
своих интересов»;
2. Вафина Лиана Фанировна, специалист отдела кадров
Ханты-Мансийской региональной организации Общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени
общество слепых»;
3. Лопаев Александр Сергеевич, генеральный директор общества
с ограниченной ответственностью «Сервисные Технологии»;
4. Морозов Валентин Сергеевич, главный инженер общества
с ограниченной ответственность «Сервисные Технологии»;
5. Титов Виталий Алексеевич, начальник отдела по обеспечению
деятельности подведомственных учреждений департамента по социальной
политике администрации города.

Отсутствовали члены Совета:
1. Башинский Иван Владимирович, президент Местной общественной
организации города Нижневартовска «Центр по организации и проведению
спортивных и физкультурных мероприятий «Спорт без границ»;

4

1. Верховых Елена Викторовна, главный врач бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская
городская детская поликлиника»;
3. Галеева Ирина Сабирьяновна, майор полиции, начальник отделения
организационно-аналитической работы и пропаганды безопасности дорожного
движения Госавтоинспекции Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по городу Нижневартовску;
4. Гридасова Елена Александровна, председатель Региональной
общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Многодетная семья и семья с ребенком-инвалидом»;
5. Минаева Татьяна Владимировна, руководитель региональной
общественной организации «Диабетическое общество Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Свежий ветер»;
6. Федорус Александр Владимирович, исполняющий обязанности
заместителя главы города Нижневартовска, директора департамента
по социальной политике администрации города.

1. Вступительное слово Председателя Совета по делам инвалидов
при администрации города Нижневартовска

(Кощенко Дмитрий Александрович)

2. Об уровне инвалидизации взрослого и детского населения города
Нижневартовска, оказании инвалидам социальной, медицинской
и иной помощи

(Ульянов Владимир Александрович, Работина Галина Михайловна,
Кошкина Вера Алексеевна)

Решили:
2.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2.2. Отметить удовлетворительную работу по оказанию жителям города

с инвалидностью социальной, медицинской и иной помощи.
3. Рекомендовать:
3.1. Отделу социальных программ №3 отделения Фонда пенсионного

и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре в городе Нижневартовске (В.А. Ульянов),
бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Нижневартовская городская поликлиника» (С.В. Воронина), «Нижневартовская
городская детская поликлиника» (Е.В. Верховых) продолжить практику
оказания различных видов помощи людям с инвалидностью с представлением
результатов данной работы на заседаниях совета по делам инвалидов при
администрации города Нижневартовска;

Срок: постоянно
3.2. Бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Нижневартовская городская поликлиника» (С.В. Воронина),
«Нижневартовская городская детская поликлиника» (Е.В. Верховых),

5

Управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу
Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального
развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (О.В. Журавлевой)
разработать информационные памятки (на бумажном носителе) о мерах
социальной поддержки, видах предоставляемой помощи и поддержки
для детей-инвалидов, достигающих совершеннолетия.

Срок: 31.05.2024
3.3. Департаменту образования администрации города (С.Г. Князевой),

департаменту по социальной политике администрации города (А.В. Федорус)
изучить практику города Сургута по организации отдыха и оздоровления
детей-инвалидов в летний каникулярный период и рассмотреть возможность
по внедрению данной практики на территории города Нижневартовска.

Срок: 31.05.2024
3.4. Департаменту по социальной политике администрации города

(А.В. Федорус):
3.4.1. Рассмотреть возможность предоставления безвозмездной аренды

домов на территории СОК «Радуга» в летний период семьям, воспитывающим
детей-инвалидов;

Срок: 31.05.2024
3.4.2. Направить запрос в бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Нижневартовский онкологический диспансер»
об организации работы по созданию в учреждении доступной среды для людей
с инвалидностью.

Срок: 15.05.2024
3.5. Департаменту по социальной политике администрации города

(А.В. Федорус) совместно с департаментом жилищно-коммунального хозяйства
администрации города (А.Н. Боков) рассмотреть возможность и необходимость
создания межведомственной комиссии по проверке доступности объектов и
услуг для маломобильных граждан с участием представителей общественных
организаций.

Срок: 01.11.2024
3.6. Управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства

по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району
(О.В. Журавлевой), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»
(Е.В. Верховых) проработать вопрос необходимости создания в мессенджерах
группы для родителей-инвалидов по вопросам обеспечения медицинской
помощи для их детей.

Срок: до 31.05.2024
3.7. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Нижневартовская городская поликлиника» (С.В. Воронина)
в поликлиниках города проверить работу регистратуры на наличие доступности
для маломобильных граждан.

Срок: до 31.05.2024
3.8. Начальнику Госавтоинспекции Управления Министерства внутренних

дел Российской Федерации по городу Нижневартовску (Н.С. Козлову)

6

осуществлять рейды парковок, прилегающих к медицинским учреждениям,
на предмет доступности мест для инвалидов. Информацию о проделанной работе
представить на очередном заседании Совета по делам инвалидов
при администрации города.

Срок: до 31.12.2024

3. О реализации мероприятий по формированию условий доступности
для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах
муниципальных учреждений физической культуры и спорта города
Нижневартовска в 2023 году и планируемых мероприятиях на 2024 год

(Титов Виталий Алексеевич)

Решили:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
3.2. Рекомендовать департаменту по социальной политике администрации

города Нижневартовска (А.В. Федорус) продолжить реализацию мероприятий
по формированию условий доступности для инвалидов и других маломобильных
групп населения на объектах муниципальных учреждений физической культуры
и спорта города Нижневартовска.

Срок: постоянно

4. О доступности для инвалидов и других маломобильных групп
населения автомобильного транспорта по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок на территории города Нижневартовска
(Карпов Роман Вячеславович)

Решили:
4.1. Информацию докладчика принять к сведению.
4.2. Отметить обновление транспортных средств, осуществляющих

муниципальные маршруты регулярных перевозок на территории города
Нижневартовска.

4.3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации
города (А.Н. Боков) продолжить работу по повышению эффективности
предоставления транспортных услуг для инвалидов на объектах транспортной
инфраструктуры.

Срок: постоянно

5. Разное.

5.1. Презентация системы "Говорящий город"
(Лопаев Александр Сергеевич, Морозов Валентин Сергеевич)

Решили:
5.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
5.2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации

города (А.Н. Боков) рассмотреть необходимость и возможность внедрения
системы "Говорящий город" на территории города Нижневартовска.

7

5.3. Департаменту по социальной политике администрации города
(А.В. Федору с) рекомендовать отделу по вопросам миграции УМВД России
по городу Нижневартовску проработать вопрос о принятии мер по доступности
оказываемых услуг для маломобильных граждан и для граждан с детьми-
инвалидами.

Срок до 01.09.2024

Председатель Совета по делам инвалидов
при администрации города Нижневартовска f Кощенко

Секретарь Совета по делам инвалидов
при администрации города Нижневартовска И. О. Ярушина

8